
JORNAL OFICIAL

Página 1120

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE – NÚMERO 65
SEXTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2008

ÍNDICE:
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Resolução n.º 42/2008:

Declara a utilidade pública, com carácter de urgência, da expropriação das parcelas

de terreno  necessárias à execução da obra pública de construção da Variante à

Estrada Regional n.º 1-1ª em Rabo de Peixe, concelho da Ribeira Grande.



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1121

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
Resolução do Conselho do Governo n.º 42/2008 de 4 de Abril de 2008

A Estrada Regional n.º 1-1ª, em Rabo de Peixe, Ribeira Grande, atravessa a zona urbana da
Vila de Rabo de Peixe numa extensão de aproximadamente de 2,5 quilómetros com
construções em banda de ambos os lados da via;

Considerando que o perfil transversal da via em apreço é caracterizado por uma faixa de
rodagem com apenas 5,5 m de largura média, existindo, inclusivamente, zonas de
estrangulamento;

Considerando que os passeios são exíguos, sem continuidade, verificando-se mesmo a sua
ausência em vários pontos da estrada, com prejuízo para a segurança rodoviária;

Considerando que as actuais características geométricas da via contribuem, em conjunto com
a constatada intensidade de tráfego, para situações de engarrafamento frequentes, com
consequências negativas ao nível da qualidade de vida para a população residente nas zonas
adjacentes à referida estrada regional;

Considerando que o sistema viário que serve a Vila de Rabo de Peixe com direcção Norte/Sul
satisfaz as necessidades sentidas, ao contrário do sistema viário com direcção
Nascente/Poente constituído unicamente pela Estrada Regional n.º 1-1ª;

Considerando que todo o tráfego com direcção Nascente/Poente, dada a inexistência de
alternativa viária, se faz, então, pela referida estrada regional, com a consequente perturbação
da circulação de peões e do trânsito no centro da Vila de Rabo de Peixe;

Considerando, assim, que se torna premente criar uma alternativa à Estrada Regional n.º 1-1ª
para absorver o tráfego de passagem, bem como para garantir a mobilidade do tráfego local
na direcção Nascente/Poente, reservando-se a via existente para serviço da zona residencial e
de comércio;

Considerando que a Variante à Estrada Regional n.º 1-1ª, em Rabo de Peixe, consistirá num
eixo viário com direcção Nascente/Poente, assumindo-se como uma alternativa à circulação na
mencionada via;

Considerando que se prevê para breve o lançamento do concurso público para adjudicação
da empreitada de construção da Variante à Estrada Regional n.º 1-1ª, em Rabo de Peixe,
concelho da Ribeira Grande;

Considerando que para a execução da referida obra se tornam necessários os bens imóveis e
os direitos a eles inerentes, identificados no mapa anexo à presente resolução, os quais terão



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1122

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

de ser disponibilizadas ao empreiteiro a quem venha a ser adjudicada a obra, conforme
determina o Regime Jurídico das Empreitadas de Obras Públicas;

Considerando que os proprietários dos mencionados bens, assim como os demais
interessados conhecidos, se encontram igualmente identificados no referido mapa;

Considerando que urge, assim, proceder à expropriação dos bens imóveis em questão e dos
direitos a elas inerentes, por se revelarem necessários à execução ininterrupta dos trabalhos
de que se comporá a referida obra;

Considerando que o interesse público e a urgência subjacentes à execução da obra em
apreço impõem que seja atribuído carácter urgente à expropriação das mencionadas parcelas
de terreno e dos direitos a elas inerentes;

Considerando que o processo de aquisição e expropriação dos terrenos necessários à
execução da obra e os respectivos encargos financeiros correm por conta da Região
Autónoma dos Açores;

Considerando, por último, que a previsão dos encargos a suportar com a expropriação dos
bens imóveis em questão é de €2.055.261,28, conforme avaliação oportunamente efectuada.

Assim, nos termos da alínea bb) do artigo 60.º do Estatuto Político-Administrativo da Região
Autónoma dos Açores, e dos artigos 15.º e 90.º, n.º 1, ambos do Código das Expropriações,
aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro, o Conselho do Governo resolve:

1. Declarar a utilidade pública, com carácter de urgência, da expropriação das parcelas de
terreno identificadas no mapa anexo à presente resolução, da qual faz parte integrante, e dos
direitos a elas inerentes, por necessárias à execução da obra pública de construção da
Variante à Estrada Regional n.º 1-1ª em Rabo de Peixe, concelho da Ribeira Grande.

2. Autorizar a Região Autónoma dos Açores, através da Secretaria Regional da Habitação e
Equipamentos, a tomar posse administrativa das mencionadas parcelas, já que tal acto se
considera indispensável à execução da referida obra pública.

3. Conferir ao Director Regional das Obras Públicas e Transportes Terrestres, com
autorização para subdelegar, os poderes suficientes para intervir, em representação da Região
Autónoma dos Açores, no processo de expropriação.

4. A presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Santa Cruz da Graciosa, em 17 de Março
de 2008. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1123

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo

Mapa das parcelas a expropriar

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

A r t i g o
Matricial

1

Herdeiros de Manuel da Costa Senra, Rua
de Nossa Senhora de Fátima, n.º 43-A, Rabo
de Peixe, 9600-134, Rabo de Peixe, Ribeira
Grande.

Arrendatário: António Tavares Ledo

49,42 12 Secção D

- Rústico -

2

Rosalina Raposo Ribeiro Fontes, Rua
António Borges, n.º 11, Bairro da Vitória,
9500-161, Ponta Delgada.

Arrendatário: José Pacheco, Av. D. Paulo
José Tavares, n.º 76, Rabo de Peixe, Ribeira
Grande.

7,88

1 Secção A

- Rústico -

3

Rosalina Raposo Ribeiro Fontes, Rua
António Borges, n.º 11, Bairro da Vitória,
9500-161, Ponta Delgada.

Arrendatário: José Pacheco, Av. D. Paulo
José Tavares, n.º 76, Rabo de Peixe, Ribeira
Grande.

672,42

1 Secção A

- Rústico -

4

Herdeiros de Manuel da Costa Senra, Rua
de Nossa Senhora de Fátima, n.º 43-A, Rabo
de Peixe, 9600-134, Rabo de Peixe, Ribeira
Grande.

Arrendatário: António Tavares Ledo

547,73 12 Secção D

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

A r t i g o
Matricial

Herdeiros de Manuel da Costa Senra, Rua
de Nossa Senhora de Fátima, n.º 43-A, Rabo
de Peixe, 9600-134, Rabo de Peixe, 9600,
Ribeira Grande. 604,16

12 Secção D

- Rústico -



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1124

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

5

Arrendatário: António Tavares Ledo

6

Maria Gulhermina Leão Ataíde Correia
Soares Machado, Rua José do Canto, n.º 6-A,
3-C, 9500-076 Ponta Delgada.

Procurador: Eduardo Âmbar Correia, Rua
Nova da Misericórdia, Casa E.A.C., 9500-336,
Ponta Delgada.

Arrendatário: Celestino Pacheco, Rua
Nossa Senhora de Fátima, n.º 65, Rabo de
Peixe, 9600, Ribeira Grande.

1.437,58

30 Secção A

- Rústico -

7

Miguel Maria Senra Estrela casado com
Maria do Carmo Amaral Terceira na
comunhão de adquiridos, Rua Padre João
Jacinto de Sousa, n.º 65, Rabo de Peixe,
9600, Ribeira Grande.

2,18

57 Secção D

- Rústico -

8

Herdeiros de Francisco Cabral da Silva, Rua
das Barradas, n.º 19, 9600-116 Rabo de
Peixe. 1.192,40 31 Secção A

- Rústico -

9

Herdeiros de Francisco Cabral da Silva, Rua
das Barradas, n.º 19, 9600-116 Rabo de
Peixe, Ribeira Grande. 599,08 32 Secção A

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

A r t i g o
Matricial

10

Francisco José Cabral Aguiar, Rua Dr. Dinis
Moreira da Mota, n.º88, Pico da Pedra, 9600,
Ribeira Grande. 1.491,59 101 Secção A

- Rústico -

13

Herdeiros de Manuel Nunes do Couto, Rua
do Alecrim, n.º 9, Pico da Pedra, 9600-070,
Ribeira Grande.

Arrendatário: Francisco José Cabral Aguiar,
Rua Dr. Dinis Moreira da Mota, n.º88, Pico da
Pedra, 9600, Ribeira Grande.

1.015,57

57 Secção A

- Rústico -



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1125

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

14

Rui Manuel Alves Costa Correia, Rua do
Porto, n.º 35, Ribeirinha, 9600-330, Ribeira
Grande. 7,18 217 Secção B

- Rústico -

15

Rui Manuel Alves Costa Correia, Rua do
Porto, n.º 35, Ribeirinha, 9600-330, Ribeira
Grande.

372,53

217 Secção B

- Rústico –

16

Herdeiros de Maria da Conceição Silva, Rua
Nossa Senhora de Fátima, n.º 5, Rabo de
Peixe, Ribeira Grande.

537,38

225 Secção B

- Rústico -

17

Tomás Augusto Moniz Medeiros, Largo do
Trabalhador, n.º 2, 9600-058, Pico da Pedra,
Ribeira Grande.

Arrendatário: Miguel Estrela, Estrada
Regional, n.º 46, Calhetas, Rabo de Peixe,
9600, Ribeira Grande.

1.564,36

99 Secção A

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

A r t i g o
Matricial

18

Herdeiros de Carlos Luís Motta de Sousa,
sendo:

José Manuel Motta de Sousa, Rua
Fernando Pessoa, n.º 7, R/C, 3000-170,
Coimbra.

Maria Margarida Rebelo Sousa Motta de
Sousa, 118 Last. St., Fall River, MA
02724-1733, E.U.A.

Maria Luísa Rebelo Motta de Sousa, 118
Last. St., Fall River, MA 02724-1733, E.U.A.

José Luís Rebelo Motta de Sousa, 38
Cornish St., Lawrence, MA 01841, E.U.A.

Arrendatário: Francisco José Cabral Aguiar,
Rua Dinis Moreira da Mota, n.º 41, Rabo de

1.718,02

54 Secção A

- Rústico -



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1126

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Peixe, 9600 Ribeira Grande.

19

Basílio Antero Moniz Silva, Rua da
Saudade, n.º 48, Rabo de Peixe, 9600,
Ribeira Grande. 1.888,54 92 Secção A

- Rústico -

20

Basílio Antero Moniz Silva, Rua da
Saudade, n.º 48, Rabo de Peixe, 9600,
Ribeira Grande. 597,21 97 Secção A

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

A r t i g o
Matricial

21

Herdeiros de José Tavares de Medeiros,
Rua do Rosário, n.º 186, Rabo de Peixe,
9600-124, Ribeira Grande:

Fernanda Maria de Melo

José Emanuel Tavares de Medeiros

Juvenal Melo Tavares Medeiros

Maria Donatilde Amaral

Arrendatário: José Arnalo Pereira Raulino

545,97

47 Secção A

- Rústico -

22

Maria Eduarda Tavares Botelho de Machado
Vaz Carreiro, Quinta Bom Jesus, Rua das
Almas, n.º 23, Pico da pedra, 9600-069,
Ribeira Grande. 2.992,71

14 Secção A

- Rústico -

23

Maria Eduarda Tavares Botelho de Machado
Vaz Carreiro, Quinta Bom Jesus, Rua das
Almas, n.º 23, Pico da pedra, 9600-069,
Ribeira Grande.

950,68 14 Secção A

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

A r t i g o
Matricial

Herdeiros de Joaquim Moniz, sendo:

Joaquim Manuel de Sousa Moniz, Rua da
Alegria, n.º 27, Rabo de Peixe, 9600-109,
Ribeira Grande.



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1127

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

24

Maria Sofia Sousa Moniz, Rua da Boa
Viagem, n.º 48, Calhetas, 9600, Ribeira
Grande.

Maria Teresa Sousa Moniz, Rua da Alegria,
n.º 27, Rabo de Peixe, 9600-109, Ribeira
Grande.

Engrácia Maria Sousa Moniz, Rua da
Alegria, 64-A, Rabo de Peixe, 9600, Ribeira
Grande.

505,38

46 Secção A

- Rústico -

25

Herdeiros de Joaquim Moniz, sendo:

Joaquim Manuel de Sousa Moniz, Rua da
Alegria, n.º 27, Rabo de Peixe, 9600-109,
Ribeira Grande.

Maria Sofia Sousa Moniz, Rua da Boa
Viagem, n.º 48, Calhetas, 9600, Ribeira
Grande.

Maria Teresa Sousa Moniz, Rua da Alegria,
n.º 27, Rabo de Peixe, 9600-109, Ribeira
Grande.

Engrácia Maria Sousa Moniz, Rua da
Alegria, 64-A, Rabo de Peixe, 9600, Ribeira
Grande.

960,75

46 Secção A

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

Artigo Matricial

26

Roberto José Tavares Silva, Rua Nossa
Senhora de Fátima, n.º 28, Rabo de Peixe,
9600-134, Ribeira Grande. 2.664,23 72 Secção A

- Rústico -

27

Roberto José Tavares Silva, Rua Nossa
Senhora de Fátima, n.º 28, Rabo de Peixe,
9600-134, Ribeira Grande. 1.536,63 1 Secção G

- Rústico -

28

Roberto José Tavares Silva, Rua Nossa
Senhora de Fátima, n.º 28, Rabo de Peixe,
9600-134, Ribeira Grande. 945,62 1 Secção G

- Rústico -

29

Roberto José Tavares Silva, Rua Nossa
Senhora de Fátima, n.º 28, Rabo de Peixe,
9600-134, Ribeira Grande. 329,81 2 Secção G

- Rústico -



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1128

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

30

Roberto José Tavares Silva, Rua Nossa
Senhora de Fátima, n.º 28, Rabo de Peixe,
9600-134, Ribeira Grande. 1.869,99 2 Secção G

- Rústico -

31

Basílio Antero Moniz Silva, Rua da
Saudade, n.º 48, Rabo de Peixe, 9600,
Ribeira Grande. 1.076,47 3 Secção G

- Rústico -

32

Maria José de Silva Simas, Rua Dr.
Armando Cortes Rodrigues, n.º 48,
9500-293, Ponta Delgada. 1.604,37 5 Secção G

- Rústico -

33

João Brito Costa Lopes

Procurador: Jaime Gabriel Pereira Pontes,
Rua Direita do Farropo, Fenais da Luz,
9545, Ponta Delgada.

Arrendatário: Jaime Gabriel Pereira
Pontes, Rua Direita do Farropo, Fenais da
Luz, 9545, Ponta Delgada.

1.920,83

6 Secção G

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

A r t i g o
Matricial

34

João Brito Costa Lopes

Procurador: Jaime Gabriel Pereira Pontes,
Rua Direita do Farropo, Fenais da Luz, 9545,
Ponta Delgada.

Arrendatário: Jaime Gabriel Pereira Pontes,
Rua Direita do Farropo, Fenais da Luz, 9545,
Ponta Delgada.

2.220,31

7 Secção G

- Rústico -

35

Herdeiros de Maria Amélia Tavares Silva,
Rua Gonçalo Velho, n.º 22, Rabo de Peixe,
9600-129, Ribeira Grande. 313,16 4 Secção G

- Rústico -

Herdeiros de José Tavares de Medeiros,
Rua do Rosário, n.º 186, Rabo de Peixe,
9600-124, Ribeira Grande:

Fernanda Maria de Melo



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1129

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

37

José Emanuel Tavares de Medeiros

Juvenal Melo Tavares Medeiros

Maria Donatilde Amaral

Arrendatário: José Arnaldo Pereira Raulino

953,08

260 Secção
G

- Rústico –

39

João Carlos Barbosa Tavares Grilo, Rua da
Alegria, n.º 23, Rabo de Peixe, 9600-109,
Ribeira Grande. 1.172,38 20 Secção G

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

A r t i g o
Matricial

40

João Carlos Barbosa Tavares Grilo, Rua da
Alegria, n.º 23, Rabo de Peixe, 9600-109,
Ribeira Grande. 4.832,36 29 Secção G

- Rústico -

41

Aniceto Herculano Resendes Cordeiro, Rua
do Outeiro, Lomba do Cavaleiro, 9650,
Povoação. 458,33 28 Secção G

- Rústico -

43

Aniceto Herculano Resendes Cordeiro, Rua
do Outeiro, Lomba do Cavaleiro, 9650,
Povoação. 314,07 28 Secção G

- Rústico -

44

Carlos Acácio Ledo Grilo, Rua de Belém, n.º
49, Rabo de Peixe, 9600-119, Ribeira grande.

1.083,29 3730

-Urbano -

46

José Damasceno Furtado Sousa, Rua de
São João, n.º 21, Rabo de Peixe, 9600-021,
Ribeira Grande. 85,01 73 Secção G

-Rústico -

47

Eugénio Paulo Machado Alves, Rua do
Aforamento à cruz, n.º 14, Rabo de Peixe,
9600-097, Ribeira Grande. 22,20 72 Secção G

- Rústico -

48

Eugénio Paulo Machado Alves, Rua do
Aforamento à cruz, n.º 14, Rabo de Peixe,
9600-097, Ribeira Grande. 23,18 2958

- Urbano -



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1130

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

49

Mário Manuel da Ponte Cabral, Rua dos
Serafins, n.º 50, Rabo de Peixe, 9600-127,
Ribeira Grande. 9,25 70 Secção G

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

A r t i g o
Matricial

50

Herdeiros de António Pimentel de Amaral
Júnior, Rua da Cancela, n.º 3, Rabo de Peixe,
9600-110, Ribeira Grande. 914,86 74 Secção G

- Rústico -

51

Herdeiros de Maria Águeda de Jesus
Gonçalves, Rua Nova da Fonte, n.º 57, Rabo
de Peixe, 9600-135, Ribeira Grande. 501,41 75 Secção G

- Rústico -

53

Luís Vieira Carreiro, Rua da Inocência, n.º
42, Rabo de Peixe, 9600-114, Ribeira
Grande. 227,30 76 Secção G

- Rústico-

54

Edmundo Manuel Gonçalves Travassos,
Rua Pintor José Vieira, n.º 19, Rabo de Peixe,
9600-145, Ribeira Grande.

162,70 246 Secção
G

- Rústico –

55

José Carreiro Gonçalves, Rua da Água, n.º
7, Rabo de Peixe, 9600-000, Ribeira Grande.

213,44 77 Secção G

- Rústico -

56

José Tavares do Couto, Rua de Belém, n.º
53, Rabo de Peixe, 9600, Ribeira Grande.

111,84 78 Secção G

- Rústico -

57

Manuel Francisco Lopes Cabral, Travessa
das Areias, n.º 4-A, Rabo de Peixe, 9600-142,
Ribeira Grande.

Credor hipotecário: Banco Comercial dos
Açores, S.A..

107,60 2411

- Urbano -



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1131

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

Artigo Matricial

58

José Tavares do Couto, Rua de Belém, n.º
53, Rabo de Peixe, 9600, Ribeira Grande.

183,48 78 Secção G

- Rústico -

59

José Carlos da Silva Amaral, Rua de São
João, n.º 27, Rabo de Peixe, 9600-095,
Ribeira Grande. 234,47 79 Secção G

- Rústico -

60

José Maria da Costa Alberto, Rua da
Inocência, n.º 65, Rabo de Peixe, 9600-114,
Ribeira Grande. 364,05 1929

- Urbano -

61

Urbano Manuel de Brum Silva, Rua do
Rosário, n.º 12, Rabo de peixe, 9600-124,
Ribeira Grande. 2.401,12 258 Secção G

- Rústico -

63

Marco Aurélio de Brum Simas, Rua do
Rosário, n.º 188, Rabo de Peixe, 9600-124,
Ribeira Grande. 25,12 2609

- Urbano -

66

Manuel Borges de Oliveira, Rua do Espírito
Santo, n.º 12, 9600, Ribeira Grande.

8,24 57 Secção G

- Rústico –

67

Manuel Borges de Oliveira, Rua do Espírito
Santo, n.º 12, 9600, Ribeira Grande.

142,32 57 Secção G

- Rústico –

70

Hermano Chorão de Almeida Lima, Av.
Gaspar Fructuoso, n.º 3, 9600-062, Ponta
Delgada.

Arrendatário: Raul da Costa Alberto, Rua do
Rosário, n.º 88, Rabo De Peixe, 9600, Ribeira
Grande.

5.260,13 72 Secção C

- Rústico -



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1132

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

Artigo Matricial

71

Hermano Chorão de Almeida Lima, Av.
Gaspar Fructuoso, n.º 3, 9600-062, Ponta
Delgada.

Arrendatário: Raul da Costa Alberto, Rua do
Rosário, n.º 88, Rabo De Peixe, 9600, Ribeira
Grande.

821,03 72 Secção C

- Rústico -

72

Hermano Chorão de Almeida Lima, Av.
Gaspar Fructuoso, n.º 3, 9600-062, Ponta
Delgada.

Arrendatário: Raul da Costa Alberto, Rua do
Rosário, n.º 88, Rabo De Peixe, 9600, Ribeira
Grande.

575,86 71 Secção C

- Rústico -

73

Maria Violante Barbosa de Andrade
Albuquerque Rieff, Rua Abelheira de Cima,
Fajã de Baixo, 9500-459, Ponta Delgada.

SALBAT Empreendimentos Turísticos S.A.,
Rua José do Canto, n.º 19, 9500-076, Ponta
Delgada.

Alno, Sociedade de Gestão Patrimonial,
Lda., Largo do Salvador, n.º 22, 1100, Lisboa.

Arrendatário: José Domingos da Silva, Rua
Nossa Senhora de Fátima, n.º 43E, Rabo de
Peixe, 9600, Ribeira Grande.

3.981,03

86 Secção C

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

Artigo Matricial

74

Maria Violante Barbosa de Andrade
Albuquerque Rieff, Rua Abelheira de Cima,
Fajã de Baixo, 9500-459, Ponta Delgada.

SALBAT Empreendimentos Turísticos S.A.,
Rua José do Canto, n.º 19, 9500-076, Ponta
Delgada.

Alno, Sociedade de Gestão Patrimonial,
Lda., Largo do Salvador, n.º 22, 1100, Lisboa. 11.209,97

86 Secção C

- Rústico -



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1133

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Arrendatário: António Leandro Moniz Vieira ,
Rua  da Cancela, n.º 24, Rabo de Peixe,
9600, Ribeira Grande.

75

Maria Violante Barbosa de Andrade
Albuquerque Rieff, Rua Abelheira de Cima,
Fajã de Baixo, 9500-459, Ponta Delgada.

SALBAT Empreendimentos Turísticos S.A.,
Rua José do Canto, n.º 19, 9500-076, Ponta
Delgada.

Alno, Sociedade de Gestão Patrimonial,
Lda., Largo do Salvador, n.º 22, 1100, Lisboa.

Arrendatário: José Pereira Raulino, Rua do
Rosário, n.º 33, Rabo de Peixe, 9600, Ribeira
Grande.

3.121,14

86 Secção C

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

Artigo Matricial

76

Maria Violante Barbosa de Andrade
Albuquerque Rieff, Rua Abelheira de Cima,
Fajã de Baixo, 9500-459, Ponta Delgada.

SALBAT Empreendimentos Turísticos S.A.,
Rua José do Canto, n.º 19, 9500-076, Ponta
Delgada.

Alno, Sociedade de Gestão Patrimonial,
Lda., Largo do Salvador, n.º 22, 1100, Lisboa.

Arrendatário: José Domingos da Silva, Rua
Nossa Senhora de Fátima, n.º 43E, Rabo de
Peixe, 9600, Ribeira Grande.

326,56

86 Secção C

- Rústico -

77

Maria Violante Barbosa de Andrade
Albuquerque Rieff, Rua Abelheira de Cima,
Fajã de Baixo, 9500-459, Ponta Delgada.

SALBAT Empreendimentos Turísticos S.A.,
Rua José do Canto, n.º 19, 9500-076, Ponta
Delgada.

Alno, Sociedade de Gestão Patrimonial,
Lda., Largo do Salvador, n.º 22, 1100, Lisboa. 86 Secção C



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1134

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Arrendatário: Sérgio Manuel Rodrigues
Rego, Rua de Santana, n.º 22, Rabo de
Peixe, 9600, Ribeira Grande.

213,53

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

Artigo Matricial

78

Maria Violante Barbosa de Andrade
Albuquerque Rieff, Rua Abelheira de Cima,
Fajã de Baixo, 9500-459, Ponta Delgada.

SALBAT Empreendimentos Turísticos S.A.,
Rua José do Canto, n.º 19, 9500-076, Ponta
Delgada.

Alno, Sociedade de Gestão Patrimonial,
Lda., Largo do Salvador, n.º 22, 1100, Lisboa.

Arrendatário: José Domingos da Silva, Rua
Nossa Senhora de Fátima, n.º 43E, Rabo de
Peixe, 9600, Ribeira Grande.

460,76

86 Secção C

- Rústico -

79

Maria Violante Barbosa de Andrade
Albuquerque Rieff, Rua Abelheira de Cima,
Fajã de Baixo, 9500-459, Ponta Delgada.

SALBAT Empreendimentos Turísticos S.A.,
Rua José do Canto, n.º 19, 9500-076, Ponta
Delgada.

Alno, Sociedade de Gestão Patrimonial,
Lda., Largo do Salvador, n.º 22, 1100, Lisboa.

Arrendatário: José Domingos da Silva, Rua
Nossa Senhora de Fátima, n.º 43E, Rabo de
Peixe, 9600, Ribeira Grande.

1.961,13

86 Secção C

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

Artigo Matricial

Maria Violante Barbosa de Andrade
Albuquerque Rieff, Rua Abelheira de Cima,
Fajã de Baixo, 9500-459, Ponta Delgada.



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1135

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

80

SALBAT Empreendimentos Turísticos S.A.,
Rua José do Canto, n.º 19, 9500-076, Ponta
Delgada.

Alno, Sociedade de Gestão Patrimonial,
Lda., Largo do Salvador, n.º 22, 1100, Lisboa.

2.890,66

86 Secção C

- Rústico -

81

Maria Violante Barbosa de Andrade
Albuquerque Rieff, Rua Abelheira de Cima,
Fajã de Baixo, 9500-459, Ponta Delgada.

SALBAT Empreendimentos Turísticos S.A.,
Rua José do Canto, n.º 19, 9500-076, Ponta
Delgada.

Alno, Sociedade de Gestão Patrimonial,
Lda., Largo do Salvador, n.º 22, 1100, Lisboa. 949,37

86 Secção C

- Rústico -

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

Artigo Matricial

82

Maria Violante Barbosa de Andrade
Albuquerque Rieff, Rua Abelheira de Cima,
Fajã de Baixo, 9500-459, Ponta Delgada.

SALBAT Empreendimentos Turísticos S.A.,
Rua José do Canto, n.º 19, 9500-076, Ponta
Delgada.

Alno, Sociedade de Gestão Patrimonial,
Lda., Largo do Salvador, n.º 22, 1100, Lisboa.

Arrendatário: António Pacheco Cabral Rua
de Belém, n.º 7, Rabo de Peixe, 9600, Ribeira
Grande.

459,10

86 Secção C

- Rústico -

82-A

Maria Violante Barbosa de Andrade
Albuquerque Rieff, Rua Abelheira de Cima,
Fajã de Baixo, 9500-459, Ponta Delgada.

SALBAT Empreendimentos Turísticos S.A.,
Rua José do Canto, n.º 19, 9500-076, Ponta
Delgada.

Alno, Sociedade de Gestão Patrimonial,
Lda., Largo do Salvador, n.º 22, 1100, Lisboa.

259,00

86 Secção C

- Rústico -



I SÉRIE - NÚMERO 65
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
04/04/2008      

Página 1136

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

N.º da parcela Identificação dos proprietários e outros
interessados

Área a
expropriar

m2

Artigo Matricial

83

Maria da Conceição Tavares Silva, Rua Gil
Mont’Alverne Sequeira, n.º 22, 9500-199,
Ponta Delgada.

Arrendatário: António Miguel Tavares
Maiato, Rua de Santana, Vivenda Maiato,

Rabo de Peixe, 9600, Ribeira Grande.

3.982,07

41 Secção C

- Rústico -

84

Maria da Conceição Tavares Silva, Rua Gil
Mont’Alverne Sequeira, n.º 22, 9500-199,
Ponta Delgada.

Arrendatário: António Miguel Tavares
Maiato, Rua de Santana, Vivenda Maiato,
Rabo de Peixe, 9600, Ribeira Grande.

117,08 41 Secção C

- Rústico -


